quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

Diária
Número De Publicação: 73057

Portaria: 37
Objetivo: SUPERVISIONAR NO QUE DIZ RESPEITO AO TRABALHO
DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA EACS NO RIO ANAPÚ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
0824141/BENEDITO DOS SANTOS LOBO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2010 a
26/02/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

Diária
Número De Publicação: 73074

Portaria: 38
Objetivo: ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR AÇÕES DE
COMTROLE E COMBATE A MALÁRIA DEVIDO O AUMENTO
DE CASOS POSITIVOS OCORRIDOS NAS ZONAS: URBANA E
RURAL, EM CONJUNTO COM O COORDENADOR DE ENDÊMIAS
MUNICIPAL.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
51432501/PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA
(DATILOGRAFO) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a
19/03/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

Diária
Número De Publicação: 73089

Portaria: 39
Objetivo: REALIZAR CAPTURAS E INVESTIGAÇÕES
EPIDEMIOLÓGICA DE AGRESSÕES EM PESSOAS E ANIMAIS POR
MORCEGOS HEMATÓFAGOS NAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO
DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
0479293/JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS (COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PROFILAXIA DA RAIVA) / 11.5 diárias (Completa)
/ de 26/02/2010 a 09/03/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

Portaria torNar Sem eFeito/iNStaurar/DeSiGNar
e FiXar

Número De Publicação: 73017
GoVerNo Do eStaDo Do Pará

Secretaria eStaDual De SaúDe Pública
9º ceNtro reGioNal De SaúDe

Portaria Nº 010/9ºcrS/SeSPa, De 25 De
JaNeiro De 2010

O Diretor do 9º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência
da irregularidade no serviço publico é obrigada a promover
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar,
CONSIDERANDO que nos termos do art. 5º, inciso LV da CF, ficam
assegurados aos acusados em geral o direito ao contraditório e
a ampla defesa;
CONSIDERANDO finalmente o constante nos autos dos processos
nº 503775/2008 e 451391/2009;

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria /9º CRS n 231, de 12/06/2009
(DOE de 02/07/09);
II - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94,
figurando como acusado o servidor Fernando Pedro Ferreira
Bastos, matricula nº 34079182, ocupante do cargo de médico,
pela prática em tese, da infração capitulada como abandono de
cargo, que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao
art.190, II do referido diploma legal.
III - DESIGNAR os servidores Jorge Eymar de Matos Silva, matrícula
funcional 64579/1, ocupante do cargo de Eng. Sanitarista, Jorge
Aluisio Coelho Costa, matricula nº 270717/2, ocupante do cargo de
médico Veterinário e Aldenora Gomes de Sousa Gama, matrícula
funcional 78654/, ocupante do cargo de Enfermeira, para sob
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
IV - FIXAR o prazo de 60(sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo este ser prorrogado por igual período como
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal, desde que por motivo
devidamente fundamentado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
Diretor do 9ºCRS/SESPA

Diária
Número De Publicação: 72749

Portaria: 046/2010
Objetivo: Portaria 046/2010-10ºRPS/SESPA - Certificação do
município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064791/Ariwanda Verônica Pereira Patriota (Técnica de
Enfermagem) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/03/2010 a
05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Diária
Número De Publicação: 72747

Portaria: 071/2010
Objetivo: Portaria 071/2010-10ºRPS/SESPA - Certificação do
município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
925501/Suely Penha Barbosa (Enfermeira) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Diária
Número De Publicação: 72773

Portaria: 075/2010
Objetivo: Portaria 075/2010-10ºCRS/SESPA - Conduzir viatura
Oficial com os técnicos para ertificação do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206438/Marcos Antonio Benathar Malato (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Diária
Número De Publicação: 72788

Portaria: 047/2010
Objetivo: Portaria 047/2010-10ºRPS/SESPA - Certificação do
município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196703/Edson Correia de Carvalho (Enfermeiro) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Diária
Número De Publicação: 72832

Portaria: 044/2010
Objetivo: Portaria 044/2010 10º RPS/SESPA- Certificação do
município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967841/Ney Carvalho da Silva (Enfermeiro) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Diária
Número De Publicação: 72839

Portaria: 068/2010
Objetivo: Portaria 068/2010-10ºCRS/SESPA - Conduzir viatura
oficial com Técnicos para Certificação de município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51554521/Janduy Simão (Motorista) / 4.5 diárias (Completa) /
de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

Portaria Nº 30 De 24 De FeVereiro De 2010
Número De Publicação: 73107

O Diretor do Hospital Regional Dr Abelardo Santos, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
1- NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Permanente de Licitação – CPL/HRAS/SESPA
PRESIDENTE:
CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA MATRICULA 57194867-1
MEMBROS:
1º Membro LUCIANA ALMEIDA BARBOSA MATRICULA nº
54189407-2
2º Membro ERICA DOS SANTOS GOMES MATRICULA nº
5717325-1
1.1- Na ausência ou impedimento do Presidente, o mesmo será
substituído automaticamente pelo 1º Membro Efetivo.
1.2 – Na ausência ou impedimento de um do(s) membro(s)
efetivos, o(s) mesmo(s) será (ão) substituído(s) automaticamente
pelo(s) membro(s) suplente(s): CAMILA OLIVEIRA GUIMARÃES
Matricula nº 54189944-2 E CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA
matricula nº 5301874-2
2 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,24  de fevereiro de 2010.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR ABELARDO SANTOS

Portaria Nº 31 De 24 De FeVereiro De 2010
Número De Publicação: 73112

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR ABELARDO SANTOS ,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – NOMEAR como PREGOEIROS os servidores
CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA MATRICULA 57194867-1,
CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO DE OLIVEIRA
MATRICULA 54191233-1
Para realizar (em)  procedimento de Licitações na modalidade
Pregão
2 – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem
a EQUIPE DE APOIO:
ERICA DOS SANTOS GOMES MATRICULA nº  5717325-1
LUCIANA ALMEIDA BARBOSA MATRICULA nº 54189407-2
CAMILA OLIVEIRA GUIMARÃES Matricula nº 54189944-2
CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA matricula nº 5301874-2
Belém, 24 de fevereiro de 2010
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR ABELARDO SANTOS